9° On peut facilement résoudre la neuvième objection par ce qui précède. Le péché n'enlève pas à l'homme un bien qui appartient à l'espèce de la nature; mais le bien de nature que la grâce avait surajouté a pu être ravi à notre premier père par le péché, comme nous l'avons dit plus haut.

10° On voit qu'il est aisé de répondre au dixième argument d'après les mêmes principes, parce que, comme il y a corrélation entre la privation et le défaut, les enfants sont assimilés à leurs pères quant au péché originel, en vertu de la raison pour laquelle le don accordé dès le commencement à la nature aurait été transmis par les pères à leurs descendants; car, quoique ce don n'entre pas dans la raison constitutive de l'espèce, cependant il avait été fait au premier homme comme devant passer de lui dans l'espèce entière; et, de même, le péché qui lui a ravi ce bien passe dans toute l'espèce.

dum eundem de defectu principii naturalis quod pertinet ad naturam speciei. Quod enim ex defectu hujus naturalis principii provenit accidit ut in paucioribus; sed defectus originalis peccati provenit ex defectu principii superadditi principio speciei, ut dictum est.

8° Sciendum est etiam quod in actu generativæ virtutis non potest esse vitium de genere actualis peccati, quod ex voluntate singularis personæ dependet, eo quod actus generativæ virtutis non obedit rationi vel voluntati, ut octava ratio procedebat; sed vitium originalis culpæ, quæ ad naturam pertinet, nihil prohibet in actu generativæ potentis inveniri, quum et actus generativæ potentis naturales dicantur.

9° Quod vero nono objicitur de facili solvi potest secundum præmissa. Per peccatum enim non tollitur homini bonum naturæ quod ad speciem naturæ pertinet; sed bonum naturæ quod per gratiam superadditum fuit potuit per peccatum primi parentis auferri, ut supra dictum est.

10° Patet etiam ex eisdem de facili solutio ad decimam rationem, quæ, quum privatio et defectus sibi invicem correspondent, ea ratione in peccato originali filii parentibus simulantur, quæ etiam donum, a principio naturæ præstitum, fuisset a parentibus in posteros propagatum; quæ, licet ad rationem speciei non pertineret, tamen ex divina gratia datum fuit primo homini ut ab eo in totam speciem derivan-

11° Il est encore à observer que, bien qu'un homme soit purifié du péché originel par les sacrements qui donnent la grâce, de telle sorte qu'il ne lui est plus imputé quant à la culpabilité, ce qui est pour lui une délivrance personnelle du péché originel, il n'est cependant pas totalement guéri; et, pour cette raison, le péché originel est transmis à ses descendants par l'acte de la nature (3). Ainsi donc, en tant que l'homme qui engendre est une personne, le péché originel n'est pas en lui, et il se rencontre même qu'il n'y a aucun péché actuel dans l'acte de la génération, comme on l'affirme dans le onzième argument; mais en tant que l'homme qui engendre est le principe naturel de la génération, la tache du péché originel, qui affecte la nature, demeure en lui et dans l'acte même de la génération.

12° On doit savoir de plus que le péché actuel du premier homme a passé dans la nature, parce que la nature était encore parfaite en lui en vertu du bien qu'elle avait reçu; mais la nature ayant été dépouillée de ce bien par son péché, son acte devint simplement naturel. Par conséquent, il lui fut impossible de satisfaire pour la nature tout entière, et de réintégrer par son acte la nature dans son bien; mais il put seulement satisfaire jusqu'à un certain point pour ce qui le regardait personnellement. Il est clair que cela résout la douzième objection.

13° Nous répondons pareillement à la treizième, que les péchés des parents descendus du premier trouvent la nature dépouillée du bien qui lui avait été accordé primitivement à elle-même. Il ne résulte donc de ces péchés aucun défaut qui se transmette à leurs descen-

(2) C'est-à-dire par l'acte générateur, qui est un acte naturel.

nam; similiter peccatum per quod aliud hominem privatur in totam speciem derivatur.

11° Considerandum est etiam quod, licet aliquis per gratiæ sacramenta sic ab originali peccato mundetur ut ei non imputetur ad culpam, quod est personaliter ipsum a peccato originali liberari, non tamen totaliter sanatur; et ideo secundum actum naturæ peccatum originale transmittitur in posterum. Sic igitur, in homine generante, in quantum est persona quedam, non est originale peccatum, et contingit etiam in actu generationis nullum esse actuale peccatum, ut undecima ratio proponebat; sed, in quantum homo generans est naturale generationis principium, infectio originalis

peccati, quod naturam respicit, in eo manet et in actu generationis ipsius.

12° Sciendum etiam est quod peccatum actuale primi hominis in naturam transiit, quia natura in eo erat, beneficio naturæ præstito, adhuc perfecta; sed, per peccatum ipsius natura hoc beneficio destituta, actus ejus simpliciter naturalis fuit. Unde non potuit satisfacere pro tota natura, neque bonum naturæ reintegrare per suum actum; sed solum satisfacere aliquatenus potuit pro eo quod ad ipsius personam spectabat. Ex quo patet solutio ad duodecimam rationem.

13° Similiter autem et ad tertiam decimam, quia peccata posteriorum parentum

dants, mais seulement un défaut qui souille la personne de celui qui pèche.

Ainsi donc, il ne répugne nullement et il n'est point contraire à la raison que les hommes aient le péché originel, en sorte que l'hérésie des Pélagiens, qui niait le péché originel, se trouve confondue.

CHAPITRE LIII.

Raisons qui semblent prouver qu'il ne convenait pas que Dieu s'incarnât.

Puisque les infidèles considèrent comme une folie la croyance de l'Incarnation, selon cette parole de l'Apôtre : *Il n'y a plu à Dieu de sauver par la folie de la prédication ceux qui croiraient* (I. Cor., I, 21), et qu'une chose que l'on prêche parait insensée, non-seulement parce qu'elle est impossible, mais aussi parce qu'elle manque de convenance, les infidèles persistent à combattre l'Incarnation, en s'efforçant de prouver, non plus seulement que ce que la foi catholique enseigne est impossible, mais encore que cela n'est pas convenable et répugne à la bonté divine, pour les raisons suivantes :

1^o Il convient à la bonté divine que tous les êtres restent dans l'ordre qui leur est fixé. Or, cet ordre demande que Dieu soit élevé au-dessus de tous les êtres et que l'homme soit maintenu parmi les créatures infimes. Il ne convient donc pas que la majesté divine s'umisse à la matière humaine.

2^o S'il convenait que Dieu se fit homme, ce dut être à raison de

inveniunt naturam destitutam beneficio primitus ipsi nature concessa, unde ex eis non sequitur aliquis defectus qui propagetur in posteros, sed solum qui personam peccantis inficiat.

Sic igitur non est inconveniens neque contra rationem peccatum originale in hominibus esse, ut Pelagianorum hæresis confundatur, quæ peccatum originale negavit.

CAPUT LIII.

Rationes quibus videtur probari quod non fuit conveniens Deum incarnari.

Quia vero Incarnationis fides ab infidelibus stultitia reputatur, secundum illud

Apostoli : Placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I. Cor., I, 21), stultum autem videtur aliquid prædicari, non solum quia est impossibile, sed etiam quia est indecorum, insistent infideles ad Incarnationis impugnationem, non solum nitentes ostendere esse impossibile quod fides catholica prædicat, sed etiam incongruum esse et divinam bonitatem non debere.

1^o Est enim divine bonitati conveniens ut omnia stum ordinem teneant. Est autem hic ordo rerum ut Deus sit super omnia exaltatus, homo autem inter infimas creaturas contineatur. Non igitur decet divinam majestatem humane nature uniri.

2^o Item, Si conveniens fuit Deum hominem fieri, oportuit hoc esse propter aliquam

quelque avantage résultant de là. Or, quelque avantage que l'on suppose, dès lors que Dieu est tout-puissant, il pouvait y pourvoir par sa seule volonté. Puis donc qu'il convient que tout s'accomplisse par des moyens aussi courts que possible, Dieu ne devait pas s'unir la nature humaine en vue de cet avantage.

3° Dieu étant la cause universelle de tous les êtres, il doit surtout s'appliquer à procurer l'avantage de l'univers entier. Or, il ne prendrait la nature humaine que pour l'avantage de l'homme. Si Dieu devait prendre une nature étrangère, il ne convenait donc pas qu'il ne prît que la nature humaine.

4° Plus un être ressemble à un autre, plus il convient qu'il lui soit uni. Or, la nature angélique ressemble mieux à Dieu et le touche de plus près que la nature humaine. Il ne convenait donc pas à Dieu de prendre la nature humaine, en laissant de côté la nature angélique.

5° Le principal pour l'homme c'est de connaître la vérité ; et il semble que si Dieu a pris la nature humaine, cela même empêche l'homme d'arriver à cette connaissance ; car il y trouve une occasion d'erreur, en ce qu'il est porté à adopter le sentiment de ceux qui ont dit que Dieu n'est pas élevé au-dessus de tous les corps. L'avantage de la nature humaine ne demandait donc pas que Dieu prît cette nature.

6° L'expérience peut nous apprendre qu'un grand nombre d'erreurs se sont produites touchant l'Incarnation de Dieu. Il semble donc qu'il n'était pas convenable pour le salut de l'homme que Dieu s'incarnât.

7° De toutes les œuvres de Dieu, celle qui paraît la plus importante est d'avoir pris lui-même une chair. Or, c'est de l'œuvre la plus im-

utilitatem inde provenientem. Sed quæcumque utilitas datur, quum Deus omnipotens sit, hanc utilitatem producere potuit sola sua voluntate. Quum igitur unumquodque fieri conveniat quam brevissime potest, non oportuit quod Deus, propter hujusmodi utilitatem, humanam naturam sibi uniret.

3° Adhuc, Quum Deus sit universalis omnium causa, ad utilitatem totius universitatis rerum eum precipue intendere oportet. Sed assumptio humanæ naturæ solum ad utilitatem hominis pertinet. Non igitur fuit conveniens quod, si alienam naturam Deus assumere debuisset, solum naturam humanam assumpserit.

4° Amplius, Quanto aliquid est alicui magis simile, tanto ei convenientius unitur. Deo autem similior et propinquior est angelica natura quam humana. Non igitur

conveniens fuit assumere naturam humanam, angelica prætermissa.

5° Item, Id quod est principium in homine est intelligentia veritatis; in quo videtur homini impedimentum præstari, si Deus humanam naturam assumpserit; datur enim ei ex hoc erroris occasio, ut consentiat his qui posuerunt Deum non esse super omnia corpora exaltatum. Non igitur hoc ad humanæ naturæ utilitatem conveniebat quod Deus humanam naturam assumeret.